⁽⁶⁾ D. 28, 3, 1. — (PAPINIANUS libro I. Definitionum). — ...*aut nullius esse momenti, quum filius, qui fuit in patris potestate, praeteritus est...*; *Gai Inst.*, II, 123. — *Item qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum uel heredem instituat uel nominatim exheredet; alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur, adeo quidem ut nostri praeceptores existiment, etiamsi uiuo patre filius defunctus sit, neminem heredem ex eo testamento existere posse, scilicet quia statim ab initio non constiterit institutio...* *Vid.* también D. 28, 2, 30. — (GAIUS libro XVII ad Edictum provinciale). — ...*nam que filio, qui in potestate est, praeterito inutile est testamentum*; D. 28, 2, 31. — (PAULUS libro II ad Sabinum). — ...*si in potestate esset filius, nihil ualiturum esset testamentum*; D. 28, 2, 29, 10. — (SCAEVOLA libro VI. Quaestionum). — *In omnibus his speciebus illud seruandum est, ut filius duntaxat, qui est in potestate, ex aliqua parte sit heres institutus...*

⁽⁷⁾ D. 28, 2, 30. — (GAIUS libro XVII ad Edictum provinciale). — *Inter cetera, quae ad ordinanda testamenta necessario desiderantur, principale ius est de liberis heredibus instituendis, uel exheredandis, ne praeteritis istis rumpatur testamentum; namque filio, qui in potestate est, praeterito inutile est testamentum*; 1. 2, 13, *pr.* — (DE EXHEREDATIONE LIBERORUM). — *Non tamen, ut omnimodo ualeat testamentum, sufficit haec observatio, quam supra exposuimos. Sed qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum heredem instituat, uel exheredem nominatim faciat: alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur, adeo quidem, ut, etsi uiuo patris filios mortuus sit, nemo heres ex eo testamento existere possit, quia scilicet ab initio non constiterit testamentum...*; *Ulp. Reg.* XXII, 14. — *Sui heredes aut instituendi sunt aut exheredandi,*

un heredero extraño al grupo, en el mismo acto tenía que despojar a los *sui* de su condición prioritaria de herederos ⁽⁸⁾; salvo la limitación formal que se ha comentado, la libertad de testar era absoluta y prueba de ello es que Gayo en sus Instituciones alude a los problemas, cada vez más habituales, ocasionados cuando el testador había dejado al heredero únicamente con el título formal y vacío de contenido patrimonial ⁽⁹⁾:

Gai Inst., II, 224. — Sed olim quidem licebat totum patrimonium legatis atque libertatibus erogare nec quicquam heredi relinquere praeterquam inane nomen heredis; idque lex XII tabularum permittere uidebatur, qua cauetur, ut quod quisque de re sua testatus esset, id ratum haberetur, his uerbis: "VTI LEGASSIT SVAE REI, ITA IUS ESTO". qua de causa, qui scripti heredes erant, ab hereditate se abstinebant, et idcirco plerique intestati moriebantur.

En efecto, los herederos, al no encontrar motivación alguna en la herencia, *ab hereditate se abstinebant, et idcirco plerique intestati moriebantur*; con el fin de paliar las situaciones, cada vez más frecuentes, de muertes intestadas, se

sui autem heredes sunt liberi, quos in potestate habemus, tam naturales quam adoptivi; item uxor, quae in manu est, et nurus, quae in manu est filii, quem in potestate habemus. Gai Inst., II, 123. — Item qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum uel heredem instituat uel nominatim exheredet; alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testatur, adeo quidem ut nostri praecipitantes existiment, etiamsi uiuo patre filius defunctus sit, neminem heredem ex eo testamento existere posse, scilicet quia statim ab initio non constiterit institutio... Vid. también Cic., De orat., I, 57, 241 y I. 38, 175.

⁽⁸⁾ De ahí que el padre tuviera que realizar un acto formal, la desheredación, para despojarles de su condición de herederos, aunque se debe advertir que ni la desheredación conseguía apartarles de algunos derechos como el patronato *Fest., 253. — Patronus a patre cur ab antiquis dictus sit, manifestum: quia ut liberi sic etiam clientes numerari inter domesticos quodammodo possunt. Vid. también Aul. Gel., V, 13, 4. — Patrem primum, postea patronum proximum nomen habuere.*

⁽⁹⁾ También en I. 2, 22, pr. se dice que en las XII Tablas no existía restricción a la facultad de legar y el problema que existía de que los herederos se abstuvieran de la herencia al no encontrar beneficio patrimonial alguno, debiéndose abrir finalmente la sucesión intestada: I. 2, 22, pr. — (*DE LEGE FALCIDIA*). — *Superest ut de lego Falcidia dispiciamus, qua modus novissime legatis impositus est. cum enim olim lege duodecim tabularum libera erat legandi potestas, ut liceret vel totum patrimonium legatis erogare (quippe ea lege ita cautum esset: "uti legassit suae rei, ita ius esto"): visum est hanc legandi licentiam coartare, idque ipsorum testatorum gratia provisum est, ob id quod plerumque intestati moriebantur, recusantibus scriptis heredibus pro nullo aut minimo lucro hereditates adire. et cum super hoc tam lex Furia quam lex Voconia latae sunt, quarum neutra sufficiens ad rei consummationem videbatur: novissime lata est lex Falcidia, qua cauetur. ne plus legare liceat quam dodrantem totorum bonorum, id est ut, sive unus heres institutus esset sive plures, apud eum eosve pars quarta remaneret.*

promulgaron en época republicana diversas leyes tendentes a limitar la libertad de legar que tenía el testador. Así, la *lex Furia* de principios s. II a.C. ordenó que, salvo los parientes consanguíneos hasta el sexto grado ⁽¹⁰⁾, nadie pudiera adquirir por legado una cantidad superior a mil ases: